（三）对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，利用本次发行募集资金偿还有息负债，可以减少贷款规模，

降低利息支出，提升公司盈利能力。

（四）对公司现金流量的影响

本次非公开发行募集资金到位后，公司筹资活动产生的现金流量中吸收投资

收到的现金流入和偿还债务支付的现金流出增加，有效缓解公司债务到期偿付的

现金流压力，公司资本实力增强。

中国船舶重工股份有限公司  非公开发行 A 股股票预案

36

第五章 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分

析

一、发行后公司业务及资产整合计划

本次非公开发行募集资金在扣除发行费用后拟全部用于偿还有息负债。本次

发行完成后，公司的主营业务保持不变，不涉及对公司现有资产的整合，因此本

次发行不会对公司的业务及资产产生重大影响。

若公司在未来拟进行重大资产重组，将根据有关法律、法规，履行必要的法

律程序和信息披露义务。

二、公司章程、股东结构、高管人员结构、业务收入结构变化情

况

（一）公司章程的变化情况

本次非公开发行完成后，公司将对《公司章程》中关于公司注册资本、股本

结构及与本次非公开发行相关事项进行修订。

经公司第三届董事会第二十二次会议审议，公司对《公司章程》中关于利润

分配内容进行完善，具体详见本预案“第七章 公司利润分配政策的制定和执行

情况”之“一、公司的利润分配政策”和修改后的《公司章程》第 155、156 条，

上述事项尚待公司股东大会审议。

根据《涉军企事业单位改制重组上市及上市后资本运作军工事项审查工作管

理暂行办法》（科工计[2016]209号），经公司第三届董事会第二十二次会议审议，

公司对《公司章程》中关于军工事项特别条款内容进行完善，具体详见修改后的

《公司章程》第 195、196 条，上述事项尚待公司股东大会审议。

截至本预案出具日，除上述事项外公司尚无对公司章程其他事项进行调整的

计划。

中国船舶重工股份有限公司  非公开发行 A 股股票预案

37

（二）股权结构的变化情况

本次发行将使公司股权结构发生一定变化，公司将增加不超过 718,232,042

股的有限售条件流通股。

本次发行前，中船重工集团直接持有本公司 39.42%的股权，实际控制本公

司 52.70%的股权，为本公司的控股股东。本次发行对象为中船重工集团、武船

投资、大船投资，按照发行 718,232,042 股计算，发行完成后预计中船重工集团

直接持有本公司股权比例上升至 40.99%，实际控制本公司股份比例上升至

54.48%，仍为本公司控股股东。本次发行不会导致公司实际控制权发生变化。

本次发行前后公司股权结构变化如下：

股东
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

中船重工集团 7,238,625,359 39.42 7,820,577,476 40.99

大船投资 1,724,380,191 9.39 1,810,936,360 9.49

渤海造船 511,832,746 2.79 511,832,746 2.68

武船投资 201,904,761 1.10 251,628,517 1.32

其他股东 8,684,922,009 47.30 8,684,922,009 45.52

合计 18,361,665,066 100.00 19,079,897,108 100.00

注：上述比例以本次发行计划发行的股份数量上限进行测算，最终实际发行的股份数和

股权比例以经中国证监会核准的数量为准。

（三）高管人员结构的变化情况

截至本预案出具日，公司暂无因本次发行对高管人员及其结构进行调整的事

项。若未来公司拟调整高管人员结构，将根据有关规定履行必要的法律程序及信

息披露义务。

（四）业务结构的变化情况

由于募集资金扣除发行费用后拟用于偿还有息负债，本次发行不会对公司的

业务及收入结构产生重大影响。

中国船舶重工股份有限公司  非公开发行 A 股股票预案

38

三、公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

本次发行后，公司净资产规模将相应增加，财务状况更为稳健，资产负债结

构趋于合理，整体实力得到增强。本次非公开发行对公司财务状况、盈利能力及

现金流量的具体影响如下：

（一）对公司财务状况的影响

本次发行将在一定程度上提升公司净资产规模，降低资产负债率，增强偿债

能力。截至 2016 年 3 月 31 日，公司资产负债率为 69.10%（合并报表口径）。

以 2016 年 3 月 31 日数据为计算基础，假设本次募集资金 390,000 万元全部用

于偿还有息负债，本次发行完成并清偿有息负债后公司合并报表口径资产负债率

将下降为 67.04%（合并报表口径）。本次非公开发行在一定程度上能够优化公